

Số: 1302/KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 17 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các kỳ thi, hội thi - Cấp trung học cơ sở Năm học 2018 – 2019

Căn cứ Công văn số 4785/UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện về duyệt định mức, kinh phí bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở từ năm học 2016-2017;

Căn cứ Kế hoạch số 1304/KH-GDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trung học cơ sở giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Công văn số 1668/GDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện định mức kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trung học cơ sở từ năm học 2016-2017;

Căn cứ Công văn số 1177/BC-GDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về báo cáo tổng kết năm học 2017 – 2018 và nhiệm vụ năm học 2018 – 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 1321 /KH-GDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về kế hoạch năm học 2018 – 2019 cấp trung học cơ sở,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch các kỳ thi, hội thi cấp trung học cơ sở năm học 2018 – 2019, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỔ CHỨC CÁC HỘI THI KỲ THI NĂM HỌC 2017 – 2018

1. Tình hình thực hiện

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Kế hoạch số 1308/KH-GDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2017 về kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trung học cơ sở năm học 2017 – 2018. Trong đó, hướng dẫn và tổ chức kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 ngày 25 tháng 11 năm 2017 tại Trường THCS Cần Thạnh với 213 học sinh lớp 9 của 8/8 trường tham gia, kết quả có 75 học sinh được công nhận học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện.

Ngoài ra, trong năm học Phòng Giáo dục và Đào tạo cũng triển khai và tổ chức các hội thi, cuộc thi khác như Văn hay chữ tốt lần thứ 18; cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 8 cấp huyện; hội thi khéo tay kỹ thuật cấp huyện. Hướng dẫn các trường tham gia các giải thể thao học sinh cấp huyện, cấp thành phố, hội thi “Nét vẽ xanh” và các cuộc thi khác do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2. Kết quả thực hiện

- Số học sinh đạt giải các Kỳ thi, hội thi cấp huyện: 224 (năm trước 361) lượt học sinh;

- Số học sinh đạt giải các Kỳ thi, hội thi cấp thành phố: 34 (năm trước 43) lượt học sinh;

- Số học sinh tham gia các Kỳ thi, hội thi cấp quốc gia: 04 (năm trước 03) lượt học sinh;

3. Đánh giá kết quả thực hiện

Nhìn chung, kết quả các kỳ thi, hội thi các cấp đánh giá đúng thực trạng chất lượng bồi dưỡng học sinh và đạt chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, công tác tổ chức triển khai còn nhiều hạn chế, cụ thể:

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, bồi dưỡng giáo viên để tổ chức bồi dưỡng tại các trường của Phòng Giáo dục và Đào tạo chưa tập trung đúng mức như tổ chức các chuyên đề giới thiệu về thi học sinh giỏi cấp thành phố các năm trước như tài liệu tham khảo và hướng dẫn giải quyết các kiến thức trọng tâm trong các bài thi đó.

- Hồ sơ lưu trữ công tác bồi dưỡng học sinh giỏi ở các trường còn nhiều hạn chế trong việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, phân công giáo viên, tài liệu giảng dạy, công tác kiểm tra đánh giá của Hiệu trưởng và đầu tư chuyên môn của đa số giáo viên tham gia công tác bồi dưỡng chưa cao.

II. MỤC TIÊU NĂM HỌC 2018 - 2019

Năm học 2018 – 2019: có từ 5% đến 10% học sinh trên tổng số học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp huyện; có từ 7% học sinh trên tổng số học sinh tham gia đạt giải các hội thi, kỳ thi văn hóa cấp thành phố và có học sinh đạt giải cấp thành phố ở các kỳ thi, hội thi khác.

Công tác tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.

Chọn ra những học sinh giỏi tiêu biểu tham gia những hội thi, kỳ thi do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các kỳ thi, hội thi trong năm học 2018 – 2019 (Xem phụ lục đính kèm)

2. Định mức chi, nguồn chi

Thực hiện theo Công văn số 4785/UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân huyện về duyệt định mức, kinh phí bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp trung học cơ sở từ năm học 2016-2017 và Công văn số 1668/GDĐT ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện định mức kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trung học cơ sở từ năm học 2016-2017;

2.1. Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9

a. Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện

- Tổ chức thi các bộ môn: Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa, Sinh) và thực hành thí nghiệm (Lý, Hóa, Sinh).

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối/01 trường. Trong đó, môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh 04 tiết/tuần/môn/lớp và các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh 02 tiết/tuần/môn/lớp.

- Số tuần: không quá 10 tuần.

b. Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố

- Tổ chức tham gia thi các bộ môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh.

- Số tiết: Mỗi môn tổ chức 01 lớp/01 khối/01 trường. Trong đó, môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh 06 tiết/tuần/môn/lớp và các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh 04 tiết/tuần/môn/lớp.

- Số tuần: không quá 08 tuần.

c. Định mức, nguồn kinh phí chi

- Định mức chi:

+ Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện: 40.000 đồng/01 tiết;

+ Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp Thành phố: 60.000 đồng/01 tiết;

* Lưu ý: Số tiết bồi dưỡng được tính theo thực tế nhưng không vượt định mức được duyệt.

- Nguồn kinh phí chi:

+ Bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp huyện (các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh: nguồn kinh phí ngành hỗ trợ cho công tác tổ chức, bồi dưỡng ôn thi là 13.600.000 đồng/trường/năm học; phần chi còn lại các trường tự cân đối từ nguồn thu học phí công lập, kinh phí giao tự chủ hàng năm của trường.

+ Bồi dưỡng ôn thi học sinh giỏi cấp Thành phố (các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh): sử dụng nguồn kinh phí ngành.

2.2. Đối với các kỳ thi, hội thi khác

Đối với các môn, lớp khác như: Hội thi “Khéo tay kỹ thuật”, bồi dưỡng học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, bồi dưỡng học sinh tham dự cuộc thi “Văn hay chữ tốt”, thi giải toán THCS trên Internet, các hội thi môn Mỹ thuật, Âm nhạc, các giải thể dục thể thao và các kỳ thi, hội thi khác thực hiện định mức tối đa như sau:

a. Tổ chức bồi dưỡng học sinh thi cấp huyện

- Số tiết: Mỗi nội dung thi tổ chức 01 lớp/01 trường với 02 tiết/tuần/nội dung/lớp.
- Số tuần: không quá 06 tuần.

b. Tổ chức bồi dưỡng học sinh thi cấp Thành phố

- Số tiết: Mỗi nội dung thi tổ chức 01 lớp/01 trường với 04 tiết/tuần/nội dung/lớp.
- Số tuần: không quá 06 tuần.

c. Định mức, nguồn kinh phí chi

- Định mức chi:

- + Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp huyện: 40.000 đồng/01 tiết;
- + Bồi dưỡng học sinh để tham gia thi học sinh giỏi cấp Thành phố: 60.000 đồng/01 tiết;

* Lưu ý: Số tiết bồi dưỡng và quản lý được tính theo thực tế nhưng không vượt định mức được duyệt.

- **Nguồn kinh phí chi**: bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện và cấp thành phố đối với các kỳ thi, hội thi khác: chi từ nguồn thu học phí công lập, kinh phí giao tự chủ hàng năm của trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ không bổ sung phần kinh phí chi cho các môn này.

2.3. Chế độ chi cho công tác quản lý kỳ thi, hội thi các cấp

- Số tiết công tác quản lý được tính bằng 5% trên tổng số tiết thự c tế được tổ chức bồi dưỡng tại trường ở tất cả các kỳ thi, hội thi trong năm học ở các cấp nhưng không vượt quá 50 tiết/năm học/trường. Thời điểm tính số tiết quản lý chỉ sau khi kết thúc năm học hoặc sau đợt bồi dưỡng kỳ thi, hội thi cuối cùng trong năm học 2018 – 2019.

- Định mức chi tiền quản lý công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện và thành phố: 40.000 đồng/tiết;

3. Thủ tục - hồ sơ quyết toán

- Yêu cầu chung: chi quyết toán trên số tiết, số tuần thực tế dạy và không vượt quá định mức cho phép. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm kiểm tra, quản lý, duyệt chi và tổ chức thực hiện đúng quy định.

- Hồ sơ quyết toán, gồm:

- + Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi của trường kèm theo bảng phân công giáo viên bồi dưỡng;
- + Thời khóa biểu bồi dưỡng học sinh giỏi;

- + Bảng kê khai chiết tính dạy bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên, công tác quản lý của Ban giám hiệu và có ký duyệt của Hiệu trưởng;
- + Bảng tổng hợp kinh phí có xác nhận của kế toán và Hiệu trưởng (có đầy đủ chữ ký nhận của người nhận tiền);
- + Danh sách học sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi;
- + Công văn phê duyệt định mức kinh phí bồi dưỡng học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở của Ủy ban nhân dân huyện;
- Thời gian quyết toán: Trường chi trong năm 2018 và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ sẽ cấp bổ sung nguồn kinh phí lại cho đơn vị trong năm 2019.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch kiểm tra hồ sơ quyết toán tại các trường trong năm học. Thời gian từ 27/5/2019 – 31/5/2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với kỳ thi học sinh giỏi lớp 9

a. Nội dung thi và môn thi

- Nội dung thi: Chương trình THCS hiện hành (tính đến thời điểm dự thi).
- Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Anh văn, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Tích hợp liên môn (Văn, Sử, Địa trong 01 bài thi) và thực hành thí nghiệm Lý, Hóa và Sinh (môn ngoại ngữ có phần thi nghe).

b. Thời gian làm bài

Thời gian làm bài cho tất cả các môn là 150 phút. Riêng môn Công nghệ, thời gian làm bài lý thuyết 60 phút (điểm hệ số 1), thực hành 90 phút (điểm hệ số 2).

c. Đối tượng tham gia

Tất cả những học sinh lớp 9, có học lực năm học 2017 – 2018 từ khá trở lên, hạnh kiểm tốt và điểm trung bình bộ môn tham gia bồi dưỡng từ 8,0 trở lên, mỗi học sinh chỉ được dự thi một môn.

d. Địa điểm - thời gian tổ chức

- Địa điểm: Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện năm học 2018 – 2019, tổ chức tại Trường THCS An Thới Đông.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến **thứ Bảy, ngày 24 tháng 11 năm 2018**, học sinh tham gia dự thi tập trung lúc 7 giờ 00 phút.

e. Hình thức đăng ký tham gia

Các trường đăng ký danh sách học sinh tham gia Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 trên Cổng thông tin điện tử của trường, dữ liệu tuyệt đối chính xác. Thời hạn đăng ký trước 10 giờ, ngày 12 tháng 11 năm 2018.

Căn cứ vào dữ liệu đăng ký tham gia của các trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành cấp Sổ báo danh, phòng thi trong ngày 19 tháng 11 năm 2018.

2. Đối với các hội thi, kỳ thi khác

Tổ chức thực hiện theo các công văn hướng dẫn của Sở và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch các kỳ thi, hội thi cấp trung học cơ sở năm học 2018 – 2019, các trường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với tình hình của trường nhằm đạt kết quả trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2018 – 2019.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: TP, PTP (THCS), thành viên tổ THCS, Tổ Tài vụ;
- Hiệu trưởng các trường THCS, Trường BDGD;
- Lưu: VT (M).



Trần Thị Hoàng Mai


Phụ lục: Dự kiến các kỳ thi, hội thi trong năm học 2018 – 2019
 (Kèm theo Kế hoạch số 1322/KH-GDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục
 và Đào tạo)

ST T	Tên hội thi, kỳ thi	Thời gian tổ chức (dự kiến)		Ghi chú
		Cấp huyện	Cấp thành phố	
1	Cuộc thi “Văn hay chữ tốt”	Tháng 9/2018	Tháng 10/2018	
2	Giải Vô địch thể thao học sinh	Từ tháng 9/2018	Từ tháng 10/2018	
3	Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9	Tháng 11/2018	Tháng 3/2019	
4	Hội thi Chúng em bảo vệ môi trường	Tháng 11/2018		
5	Hội thi Nét vẽ xanh	Tháng 12/2018	Tháng 3/2019	
6	Hội thi Sơ cấp cứu	Tháng 5/2019		
7	Kỳ thi Giải toán trên máy tính cầm tay cấp Thành phố		Tháng 01/2019	
8	Kỳ thi Giải toán trên máy tính cầm tay lớp 8	Tháng 03/2019		
9	Hội thi kể chuyện theo sách	Tháng 04/2019		
10	Hội thi Chúng em tôn trọng pháp luật (Thiếu niên thành phố với pháp luật)		Tháng 5/2019	
11	Hội thi “I Love Music” lần IV	Tháng 01/2019		
12	Hội thi Vũ điệu non sông		Tháng 8/2019	
13	Cuộc thi Vô địch tin học văn phòng		Tháng 3/2019	
14	Cuộc thi Học sinh sáng tạo khoa học kỹ thuật		Tháng 02/2019	
15	Kỳ thi Nghề phổ thông	Tháng 5/2019		
16	Hội thi Học sinh nghiên cứu khoa học		Tháng 02/2019	
17	Kỳ thi “Khéo tay kỹ thuật”	Tháng 12/2018	Tháng 01/2019	

